

Referat fra Seniorrådets møde den 24. maj 2023

Til stede: Susanne Borch, Alf Wennevold, Else Ørsted, Preben Bildtoft, Susi Alsfelt Riise-Knudsen, Mogens Nielsen, Steen Borup-Nielsen og Birgit Gotenborg.
Afbud fra Mona Gøthler.

Fra Kommunalbestyrelsen:

Katja S. Johansen (fra pkt. 2, 6-9)
Afbud fra Anne Hjorth og Jesper Marcus.

Fra Social & Sundhed: Tina Roikjer Køtter, Sophie Harms (pkt. 1-6) og Helle Frederiksen (referent).
Afbud fra Helene B. Rasmussen

1. Omvisning på plejehjemmet Brogårdshøj

Forstander Hanne Munch forestod omvisning på plejehjemmet og fortalte om stedet.

2. Introduktion til Gentofte Kommunes nye borgerrådgiver

Tina Hering Jepsen er kommunens første borgerrådgiver og netop startet den 1. maj. Tina refererer direkte til kommunalbestyrelsen og fungerer således uafhængigt og adskilt fra kommunens administration. I sin rolle sikrer hun bl.a. en konstruktiv dialog mellem kommunens afdelinger og borgerne, hjælper borgerne med at finde vej i systemet, f.eks. med at forstå et brev eller en afgørelse og giver vejledning i forbindelse med klager. Tina har kontor på rådhuset, men kan også mødes med borgerne en gang ugentlig på Hovedbiblioteket eller i eget hjem. Borgerrådgiveren afrapporterer en gang årligt indenfor tematiserede områder, og den nuværende forsøgsordning forventes evalueret i 2025.

3. Orientering fra Danske Ældreråds repræsentantskabsmøde og ældrepolitisk konference 2023

Alf Wennevold, Else Ørsted, Preben Bildtoft og Mogens Nielsen deltog begge dage i Nyborg og roste arrangementets indhold.

Inger Møller Nielsen (Brønderslev) blev genvalgt som formand for Danske Ældreråd, og Flemming Tejmers (Vordingborg) fik flest stemmer til posten som næstformand. Referat fra repræsentantskabsmødet kan læses her [Link til referat fra Danske Ældreråds repræsentantskabsmøde 2023](#)

Temaet for årets ældrepolitiske konference var 'Trivsel og mistrivsel som ældre – hvilken rolle spiller forebyggelse?' Foruden konferencens hovedprogram deltog de fire rådsmedlemmer i hver deres seminar:

- Et problem – en fælles løsning (om ensomhed)
- Forebyggelse af genindlæggelser
- Trivsel og mistrivsel som pårørende
- Hvordan spiller velfærdsteknologi, trivsel og forebyggelse sammen – nyeste viden og eksempler

4. Seniorråds-folder

For at skabe mere synlighed overvejes et opdateret genoptryk af Seniorrådets folder. Det aftaltes, at Helle Frederiksen undersøger det økonomiske aspekt.

5. Etablering af plejehjemsråd

KL og Danske Ældreråd har anbefalet landets plejehjem at oprette et plejehjemsråd, og Seniorrådet ønskede derfor at høre kommunens holdning hertil. Tina Roikjer Køtter svarede, at regeringen har en

ambition om at gennemføre en omfattende frisættelse, som begynder med ældreområdet og nytænkning af en ny ældrelov, hvor ældreplejen i højere grad skal tage udgangspunkt i den enkelte borgers ønsker og behov. Gentofte følger udviklingen og vælger for nu at fortsætte med de eksisterende beboer- og pårønderråd.

Regionsælderåd Nordøstgruppen / Regionsælderåd Hovedstaden

Alf Wennevold oplyste, at Regionsælderåd Hovedstaden afholder møde den 9. juni 2023 med temaet 'Hospice'. Else Ørsted nævnte i den forbindelse Anne Wivels film 'Lige før døden' om Svend Auken, der kan ses på dr.dk, og Preben Bildtoft tilføjede, at samme kanal viser 'Indefra med Anders Agger' med besøg på børnehospicet Strandbakkehuset. Sophie Harms supplerede, at mange borgere i dag har mulighed for at være hjemme med et specialiseret hospice-team tilknyttet.

6. Meddelelser fra formanden og medlemmerne

Katja S. Johansen oplyste, at opgaveudvalget Fremtidens velfærdsløsninger for ældre har afleveret deres anbefalinger til Kommunalbestyrelsen. Nu opstartes nyt opgaveudvalg Ny sundhedspolitik, hvor udarbejdelse af kommissorium er igangsat.

Steen Borup-Nielsen oplyste, at han havde været til indvielse af Gentofte Fri for Tyveris nye lokale på Charlottenlund Station den 15. maj 2023.

Tina Roikjer Kötter fortalte om drømmeprojektet og samarbejdet mellem Rygårdcentret og Ældre Sagen, hvor tre drømmekoordinatorer samler og systematiserer beboernes drømme, der om muligt indfries af de frivillige 'drømmeløbere', der nu søges efter. Mange interesserede frivillige var mødt op til plejehjemmets infomøde, hvor én af drømmene allerede blev opfyldt, da Lis Sørensen underholdt. Den frivillige drømmeløber binder sig kun for en enkelt drøm. Tina orienterede desuden om den udfordring ikke kun Gentofte Kommune har med at rekruttere nok medarbejdere på ældre- og sundhedsområdet. Der er stor fokus herpå, og alle gør deres yderste for at skabe både faglige og værdige gode rammer. Drømmeløberne er et godt eksempel på, hvordan civilsamfundet kan inddrages.

Mogens Nielsen oplyste, at han var blevet kontaktet af ældre borgere grundet trick-henvendelser omkring tilgodehavender, hvor vedkommende udgav sig for at være fra Danske Bank.

Susi Alsfelt Riise-Knudsen oplyste, at hun havde besøgt Salem, hvor alt forløb godt.

Birgit Gotenborg oplyste, at hun ugen efter ville besøge Kløckershøve for første gang.

Susanne Borch orienterede om forespørgsel fra tovholderen på Rådhusdage 2024, Sophie Andrea Pedersen, ift. Seniorrådets deltagelse. Alle var enige om, at rådet som vanligt er repræsenteret, og aftalen blev, at Helle Frederiksen følger op herpå. Dagene finder i år sted den 2-5. oktober og som noget nyt, er de to daglige arrangementer flyttet til kl. 11 og 14. Susanne henviste desuden til læserbrev i Villabyerne og opfordringen til at genindføre forårsbusturene. Ikke alle ældre borgere er i målgruppen for at deltage i Aktive Forårsdage og dermed savner disse det sociale element, turene bød på. Det aftaltes, at Katja S. Johansen bringer dette videre. Sluttelig oplyste Susanne, at prøvesmagning af retter fra Det Danske Madhus fungerer bedst i plejehjems-regi, hvorfor det forsøges gennemført ved seniorrådsmødet på Rygårdcentret til september.

7. Næste møde – onsdag den 14. juni 2023

8. Eventuelt

Steen Borup-Nielsen oplyste, at han havde set indslag på TV 2 om medicintyveri på plejehjem, dog ikke i Gentofte Kommune.